
Σελίδα1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 25 -07-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.:6285/178731  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:      2109287241-7167 
email:               biocides@minagric.gr   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ14 τρωκτικοκτόνο) 
σκευάσματος AROURIN FORTE BAIT ως προς τον κάτοχο έγκρισης, το εμπορικό όνομα, την 

ταξινόμηση και επισήμανση και τις οδηγίες χρήσης». 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

  
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 50 και 52. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει χορηγηθεί 
άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα τα άρθρα 4 και 6. 

4. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (Β’ 1367/16-5-2016) «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά 
και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 4983/50462/29-07-2014 απόφασή μας όπως ισχύει με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο προϊόν (τρωκτικοκτόνο) 
AROURIN FORTE BAIT.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

7. Τη με αρ. 7544/322891/16-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥπΑΑΤ με 
θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ). 

ΣΧΕΔΙΟ 
 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ



Σελίδα2 

 

8. Την αριθ. BC-ΑΕ075594-46 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας στο μητρώο των 
βιοκτόνων (R4BP3) και τις με αρ. πρωτ. 4711/13342/18-05-2022, 5862/165832/16-06-
2022 και 6285/178731/27-06-2022 συμπληρωματικές αιτήσεις. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ14-0081 (Asset No GR-0008016-

0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 4983/50462/29-07-2014 απόφασή μας, όπως 
ισχύει, για το βιοκτόνο προϊόν (τρωκτικοκτόνο) AROURIN FORTE BAIT, ως προς τον κάτοχο 
έγκρισης, το εμπορικό όνομα, τα μεγέθη συσκευασίας, την ταξινόμηση και επισήμανση 
και τις οδηγίες χρήσης του σκευάσματος και ειδικότερα τα σημεία 1 και 6  της άδειας 
διάθεσης στην αγορά και τα σημεία 1.1, 1.2, 4, 5.1, 5.2, 5.3 και 5.4 της Περίληψης 
Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

 
Σημεία της άδειας διάθεσης στην αγορά που τροποποιούνται: 
 
1. Εμπορικό όνομα: FAAR BLE 
            AROURIN FORTE BAIT 
                                  ΑΡΟΥΤΟΞ PLUS 
            BRODIRAC BAIT  
                                  AROURIN BROM 
                                  FOL-A-BROM 
                                  BROMASEED RODENT 50 
                                  BROMASEED RAT 50 
                                  STOP BROMASEED 50 
 
6. Κάτοχος της έγκρισης : TRIPLAN S.A., BP258 La Poste Francaise – AD500 Andorra la 
Vella, Ανδόρρα 
 
Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 
1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

FAAR BLE 
AROURIN FORTE BAIT 
ΑΡΟΥΤΟΞ PLUS 
BRODIRAC BAIT 
AROURIN BROM 
FOL-A-BROM 
BROMASEED RODENT 50 
BROMASEED RAT 50 
STOP BROMASEED 50 

Ελλάδα 

 
 
 

ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ



Σελίδα3 

 

1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα TRIPLAN S.A. 

Διεύθυνση BP258 La Poste Francaise – 
AD500 Andorra la Vella, 
Ανδόρρα 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0081 

Ημερομηνία έκδοσης 29-7-2014 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 28-12-2022 

 
 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Εικονογράμματα 
κινδύνου 

  

 
Προειδοποιητική λέξη Κίνδυνος 

Δήλωση 
επικινδυνότητας 

H360D: Μπορεί να προκαλέσει βλάβη στο έμβρυο 
Η372: Προκαλεί βλάβες στα όργανα (αίμα) ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

Δηλώσεις προφύλαξης P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και 
κατανοήσετε τις οδηγίες προφύλαξης. 
P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 
σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα.  
P264: Πλύνετε τα χέρια και κάθε άμεσα εκτεθειμένη περιοχή 
δέρματος σχολαστικά μετά το χειρισμό.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά 
ενδύματα/ μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
P308 + P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  
P314: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε … [... σύμφωνα 
με τον τοπικό / περιφερειακό / εθνικό / διεθνή κανονισμό] 

Παρατήρηση - 

ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ



Σελίδα4 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

- Πριν το χρησιμοποιήσετε, διαβάστε και ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης του προϊόντος, 
καθώς και οποιαδήποτε πληροφορία συνοδεύει το προϊόν ή παρέχεται από το σημείο 
πώλησης. 

- Πριν την έναρξη της εφαρμογής, διενεργήστε επιτόπιο έλεγχο στην προσβεβλημένη 
περιοχή ώστε να προσδιορίσετε τα είδη των τρωκτικών, τους χώρους δραστηριότητάς τους, 
καθώς και την πιθανή αιτία και έκταση της προσβολής. 

- Καθαρίστε το χώρο από πιθανές τροφές στις οποίες έχουν πρόσβαση τα τρωκτικά (π.χ. 
χυμένοι σπόροι ή απορρίμματα τροφίμων). Ωστόσο, μην καθαρίσετε τον μολυσμένο από 
τρωκτικά χώρο ακριβώς πριν την έναρξη της διαδικασίας αντιμετώπισης, καθώς κάτι τέτοιο 
διαταράσσει τον πληθυσμό των τρωκτικών και δυσκολεύει την αποδοχή του δολώματος από 
τα τρωκτικά. 

- Το προϊόν θα πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο στο πλαίσια της ολοκληρωμένης 
αντιμετώπισης τρωκτικών που θα περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, μέτρα υγιεινής και, όπου 
είναι δυνατό, φυσικές μεθόδους αντιμετώπισης. 

- Τα δολώματα θα πρέπει να τοποθετούνται κοντά στα σημεία όπου έχει παρατηρηθεί 
δραστηριότητα τρωκτικών (π.χ. προσδιορισμένες διαδρομές, σημεία κατασκευής φωλιάς, 
σημεία τροφής, τρύπες, λαγούμια, κ.λπ.). 

- Όπου είναι δυνατό, οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 
άλλες κατασκευές. 
- Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να φέρουν σαφή σήμανση που να δηλώνει ότι 
περιέχουν τρωκτικοκτόνα και ότι δεν πρέπει να μετακινούνται ή να ανοίγονται (βλέπε 
παράγραφο 5.3 για τις πληροφορίες που πρέπει να αναγράφονται στην ετικέτα). 

- Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε δημόσιους χώρους, οι περιοχές στις οποίες έχει γίνει 
εφαρμογή με τρωκτικοκτόνα αλλά και οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επισημαίνονται 
καθ’όλη τη διάρκεια εφαρμογής ώστε να υπάρχει ειδοποίηση που να επεξηγεί τον κίνδυνο 
πρωτογενούς ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το αντιπηκτικό, καθώς και τα μέτρα α 
βοηθειών που πρέπει να ληφθούν σε περίπτωση δηλητηρίασης. 

- Τα δολώματα θα πρέπει να ασφαλίζονται με τέτοιο τρόπο ώστε να μην είναι δυνατό να 
συρθούν εκτός του δολωματικού σταθμού. 

- Τοποθετείτε τα δολώματα μακριά από σημεία στα οποία έχουν πρόσβαση παιδιά, πτηνά, 
κατοικίδια ζώα, παραγωγικά ζώα και άλλα ζώα μη στόχοι. 
- Τοποθετείτε τα δολώματα μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές, καθώς και μακριά 
από μαγειρικά σκεύη ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με αυτά. 

- Φοράτε γάντια χημικής προστασίας κατά το στάδιο χειρισμού του προϊόντος (το υλικό των 
γαντιών θα προσδιορίζεται από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες προϊόντος) 

- Μην τρώτε, μην πίνετε και μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν. Πλύνετε τα χέρια 
σας και τις περιοχές του σώματος σας που έχουν έρθει σε άμεση επαφή με το προϊόν 
αμέσως μετά τη χρήση του. 

- Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να επιθεωρούνται κάθε 2-3 ημέρες (για θεραπεία με 
ποντίκια) ή 5-7 ημέρες (για θεραπεία με αρουραίους) μετά την έναρξη της θεραπείας, στη 

ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ



Σελίδα5 

 

συνέχεια τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα από τον οργανισμό προκειμένου να 
επαληθεύεται ότι το δόλωμα είναι αποδεκτό και ότι το δόλωμα οι σταθμοί είναι άθικτοι και 
για την απομάκρυνση των νεκρών τρωκτικών.Ξαναγεμίστε το δολωματικό σταθμό όπως 
χρειάζεται.Αντικαταστήστε οποιοδήποτε δόλωμα που έχει αλλοιωθεί από νερό ή έχει 
μολυνθεί με βρωμιά. 
 - Εάν η πρόσληψη του δολώματος από τα τρωκτικά είναι χαμηλή σε σύγκριση με το μέγεθος 
της προσβολής, εξετάστε το ενδεχόμενο να μετακινήσετε τους δολωματικούς σταθμούς σε 
άλλα σημεία και να χρησιμοποιήσετε δολώματα με διαφορετική σύνθεση. 
- Εάν μετά από 35 ημέρες από την έναρξη της εφαρμογής, συνεχίζεται η κατανάλωση 
δολωμάτων και δεν παρατηρείται καμία μείωση στη δραστηριότητα των τρωκτικών, τότε θα 
πρέπει να προσδιοριστεί η πιθανή αιτία που το προκαλεί. 
Σε περίπτωση που έχουν αποκλειστεί άλλα αίτια, είναι πιθανόν τα τρωκτικά να έχουν 
αναπτύξει ανθεκτικότητα. Σε αυτή την περίπτωση, εξετάστε το ενδεχόμενο χρήσης ενός μη 
αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, κατά περίπτωση, ή ενός ισχυρότερου αντιπηκτικού 
τρωκτικοκτόνου. Επίσης, εξετάστε το ενδεχόμενο χρήσης παγίδων, ως ένα εναλλακτικό 
μέτρο ελέγχου. 
- Μην ανοίγετε τους φακελίσκους που περιέχουν το δόλωμα. 

- Τοποθετείτε το δόλωμα στον δολωματικό σταθμό με τη χρήση δοσομετρικής συσκευής. 
Προσδιορίστε τις κατάλληλες μεθόδους για την ελαχιστοποίηση της σκόνης (π.χ. υγρό 
σκούπισμα). 

- Μην μεταφέρετε τα δολώματα που είναι μέσα σε δολωματικό σταθμό σε άλλους 
δολωματικούς σταθμούς .Εάν η μεταφορά δεν μπορεί να αποφευχθεί, φορέστε μάσκα 
αναπνευστικής προστασίας APF 10 κατά τη διάρκεια της επέμβασης. 
 

 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

- Το προϊόν περιέχει αντιπηκτική ουσία. Σε περίπτωση κατάποσης, τα συμπτώματα, τα οποία 
ενδέχεται να καθυστερήσουν να εμφανιστούν, μπορεί να περιλαμβάνουν ρινορραγία και 
αιμορραγία στα ούλα. 

Σε σοβαρές περιπτώσεις, ενδέχεται να εμφανιστούν μώλωπες και αίμα στα κόπρανα ή τα 
ούρα. 

- Αντίδοτο: Βιταμίνη Κ1 χορηγούμενη μόνο από ιατρικό/κτηνιατρικό προσωπικό. 

- Σε περίπτωση: 

- δερματικής έκθεσης, πλύνετε πρώτα το δέρμα με νερό και στη συνέχεια, με νερό και 
σαπούνι. 

- οφθαλμικής έκθεσης, ξεπλύνετε τα μάτια με υγρό έκπλυσης ματιών ή σκέτο νερό, κρατήστε 
τα βλέφαρα ανοικτά για τουλάχιστον 10 λεπτά. 

- στοματικής έκθεσης, ξεπλύνετε το στόμα προσεκτικά με νερό. 

Ποτέ μη χορηγείτε οτιδήποτε δια του στόματος σε ένα αναίσθητο άτομο. 

Μην προκαλέσετε εμετό. 

Σε περίπτωση κατάποσης, συμβουλευθείτε αμέσως ιατρό και δείξτε του το δοχείο ή την 

ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ



Σελίδα6 

 

ετικέτα του προϊόντος [...]. 

Σε περίπτωση κατάποσης από κατοικίδιο ζώο, επικοινωνήστε με κτηνίατρο [...]. 

- Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να επισημαίνονται με τις ακόλουθες πληροφορίες: «να μην 
ανοίγεται και να μην μετακινείται»· «περιέχει τρωκτικοκτόνο»· «ονομασία προϊόντος ή 
αριθμός έγκρισης»· «δραστική(-ές) ουσία(-ες)» και «σε περίπτωση ατυχήματος, τηλεφωνήστε 
στο κέντρο δηλητηριάσεων  

Τηλέφωνο κέντρου δηλητηριάσεων 210 77 93 777. 

- Επικίνδυνο για την άγρια φύση. 

 

 
 

5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

- Στο τέλος της εφαρμογής , απορρίψτε το μη φαγωμένο δόλωμα και τη συσκευασία σύμφωνα 
με τις τοπικές απαιτήσεις.. 

 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

-Φυλάσσετε σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος. Κρατήστε το δοχείο κλειστό και 
μακριά από το άμεσο ηλιακό φως. 
- Αποθηκεύστε σε χώρους που δεν επιτρέπεται η πρόσβαση παιδιών, πτηνών, κατοικίδιων 
ζώων και ζώων εκτροφής. 
- Διάρκεια ζωής: 1 χρόνος 

 
ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την παρούσα απόφαση. 
 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 4983/50462/29-07-2014 απόφασή μας 

όπως ισχύει. 

  
 
 
Κοινοποίηση: 
1. TRIPLAN S.A., BP258 La Poste Francaise – AD500 Andorra la Vella, Ανδόρρα 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 

                 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
                   
 
 
                ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

Εισηγητής 
Προϊστάμενος 

Τμήματος Δ/νσης 
   

   

ΑΔΑ: 6Σ1Ρ4653ΠΓ-ΕΑΚ


		2022-07-25T09:24:30+0300
	Athens




